2597 Ex hoc deducitur, 1. decimas *Novalium* deberi parochiali Ecclesiæ, intra cujus fines ea *Novalia* existunt, intellige secluso privilegio, præscriptione, consuetudine, vel alio titulo, vi cuius alteri debeantur; si autem *Novalia* intra duas Parochias, ut utriusque limites attingant, ad utramque pertinebunt, juxta proportionem spatii, quod in hac, vel alia parochia accipiunt; si verò nulli appareant limites Parochiarum, tum Episcopus illas dividet, prout idoneum putarit, aut ipse pro mensa Episcopali retinebit, qui videtur sensus, ut colligitur ex cit. c. *quoniam*, sub finem. Deducitur, 2. licet alia decimæ ejusdem Parochiæ ab alia Ecclesiâ præscriptæ sint, nihilominus Parocho

deberi decimas *Novalium*, juxta c. *Cum contingat h. t.* præscriptio enim sine possessione, vel quasi, non procedit, c. 3. de reg. jur. & L. *Sine possessione. ff. de usucapionib.* & tantum quis præscribit, quantum quis possidet, L. *qui fundum. §. 1. ff. pro emptore*: sed *novalis* ager quoad jus decimandi possessus nunquam fuit, cum non esset cultus; manet igitur jus *Novalium* Parocho semper saluum.

Quæres, an, si Laico jus decimandi concedatur in feudum, id etiam extendatur ad decimas *novalium*? R. quod non exc. *Tua. 25. §. ne occasione*, ibi: ne occasione decimationis antiquæ (licet in feudum decimæ sint concessæ) sunt decimæ *novalium* usurpandæ, cum in talibus non sit extendenda licentia, sed potius restringenda; & ita tradit Moneta de decimis, c. 4. num. 66. ubi dicit similem textum in c. 2. §. 2. h. t. in 6. Suarez tom. 1. de Relig. tr. 2. l. 1. de decimis, c. 2. num. 9. & c. 34. num. 4.

Quæres, 2. an privilegium de non solvendis decimis extendatur etiam ad *Novalia*? R. privilegium alicui absolute concessum, quod non teneatur solvere decimam ex propriis prædiis, extendi etiam ad *Novalia* coli cœpta, seu facta post acceptum privilegium, ita Suarez cit. l. 1. c. 19. à num. 4. Zoësius h. t. num. 541. & alii; colligitur, 1. ex c. *Ex parte*. 10. h. t. ex quo DD. communiter deducunt hanc regulam, quod Religiosi omnes privilegio in jure scripto à solutione decimarum de *novalibus*, quæ propriis manibus, seu sumptibus excolunt, exempti sint; sic Rebuffus, Moneta, & alii, quos citat & sequitur Barbosa in dict. c. 10. à num. 5. referens particularem Religionem, & eorum in hoc privilegia. Quoniam autem, quando conceditur privilegium hoc, ne Regulares teneantur solvere decimam *laborum suorum*, seu *de laboribus suis*, quidam istud verbum *de laboribus suis* exponebant, acsi diceretur *de Novalibus* suis, non autem de cœteris prædiis, quæ ipsi suis manibus, vel sumptibus colunt; Honorius III. (ut habetur in c. *ad audientiam*. 12. h. t. ibi: *asserunt, quod pro laboribus novalia intelligi debeant*) man-